ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2020 DIÁRIO OFICIAL   No 5591 19

PORTARIA-SEMARH Nº 27, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, em conformidade com o Ato nº 1.476-NM, de
21/05/2019, atendendo à determinação do art. 165, da Constituição
Federal, do art. 80, da Constituição Estadual, no disposto na Lei nº 3.621,
de 18 de dezembro de 2019, e na Lei nº 3.622, de 18 de dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores responsáveis pelo Planejamento
e Orçamento, pelos objetivos dos Programas Temáticos e pelas Ações
Orçamentárias do Plano Plurianual 2020-2023, no âmbito desta Secretaria,
na forma estabelecida no Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 23 dias do mês de abril
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 27, DE 23 DE ABRIL DE 2020.

Planejamento e Orçamento

Servidor Responsável Matrícula Cargo

titular:     Michel Lima Pires 115591-3 Gerente de Planejamento

suplente: Sankia Ferreira Rodrigues 673710-5 Diretora de Administração e
Finanças

Programa Temático: MEIO AMBIENTE e RECURSOS HÍDRICOS

nº Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo

0208 Fortalecer a Gestão Ambientel no
Estado de Forma Integrada

titular: Marli Teresinha da Silva 530247-4 Diretora de Instrumentos de
Gestão Ambiental

suplente: Fernanda Maria da silva 909017-2 Inspetora de Recursos Naturais

nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

1035
Elaboração e Reformulação de
Políticas Públicas Ambientais

do Estado

titutar: Danylo Santiago de Carvalho 11638613-2 Diretor de Políticas Ambientais

suplente: Hélia R. de Azevedo Pacheco 677957-8 Gerente de Resíduos Sólidos e
Apoio aos Municípios

1041
Fortalecimento Institucional

para a Gestão Ambiental e de
Recursos Hídricos

titutar: Fernanda Maria da silva 909017-2 Inspetora de Recursos Naturais

suplente: Marli Teresinha da Silva 530247-4 Diretora de Instrumentos de
Gestão Ambiental

1074
Prevenção, Controle e

Monitoramento do Desmatamento
e Queimadas

titutar: Rodrigo Barbosa Sellos Lopes 11679182-1 Gerente de Informação e
Inteligência Ambiental

Suplente: Letícia Longhi 11656387-1 Assessora Comissionada III

1081
Implementação do Sistema
Estadual de Unidades de

Conservação - SEUC

titutar: Cristiane Peres da Silva 1029495-5 Gerente de Biodiversidades e
Áreas Protegidas

suplente: Glaucia R. M. de Oliveira 11685204-1 Analista - III

1089 Valoração dos Ativos Ambientais
titutar: Francis Rinaldi Friigeri 1127179-3 Gerente de Recursos Energéticos

e Mudanças Climáticas

suplente: Glaucia R. M. de Oliveira 11685204-1 Analista - III

2390 Educação Ambiental e Formação
Cidadã para Sustentabilidade

titutar: Célio Pinheiro de Oliveira Junior 1127160-4
Economista - Assessor de Gestão

de Convênios e Capitação de
Fundos

suplente: Karynne Sotero Campos 1026356-4 Diretora de Desenvolvimento
Sustentável

nº Objetivo Servidor Responsável Matrícula Cargo

 0249
Assegurar Disponibilidade
dos Recursos Hídricos em
Quantidade e Qualidade no

Estado

titutar: Aldo Araújo de Azevedo 177857-3 Diretor de Planejamento e Gestão
dos Recursos Hídricos

suplente: Lorenzo Rigo Halbach 1110489-4 Gerente de Hidrometereologia

nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

 1043
Fortalecimento do Sistema

Estadual de Gerenciamento de
Recursos Hídricos

titutar: Lorenzo Rigo Halbach 1110489-4 Gerente de Hidrometereologia

suplente: Nayane de Moraes Wiziack 1288733-1 Inspetora de Recursos Naturais

 3008
Apoio na Implementação de

Ações de Adaptação e Mitigação
de Situações de Emergência

Ambiental

titutar: Alex Silva de Oliveira 11652136-2 Gerente de Revitalização de
Bacias Hidrográficas

suplente: Maria Gorette Rodrigues Braga 390190-4 Engenheira Agrônoma

 3021
Estruturação e Fortalecimento

do Sistema Estadual de
Gerenciamento de Recursos

Hídricos

titutar:  Janaini  Rodrigues de Melo 11653051-1 Gerente-Geral de Administração

suplente: Sankia Ferreira Rodrigues 673710-5 Diretora de Administração e
Finanças

 3023
Financiamento de Programas,

Planos, Projetos, Ações, Estudos
e Pesquisas de Recursos

Hídricos

titutar: Thiago Oliveira Bandeira 1276700-1 Engenheiro Ambiental

suplente: Danielle Soares Magalhâes 1050656-1 Engenheira Ambiental

 3024 Fortalecimento da Educação e
Gestão Ambiental nos Municípios

titutar: Túlio Deusdará M. Berlamino 11674962-1 Gerente de Instrumentos
Econômicos e Ambientais

suplente: Thays Kelly Marinho Lopes 11657740-1 Assessora Comissionada III

3040
Implementação dos Instrumentos
da Política Estadual de Recursos

Hídricos

titutar: Maria Gorete dos S. Cordeiro 448075-4 Gerente de Gestão dos Recursos
Hídricos

suplente: Aldo Araujo de Azevedo 177857-3 Diretor de Planejamento e Gestão
dos Recursos Hídricos

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

nº Ação Orçamentária Servidor Responsável Matrícula Cargo

2198 Coordenação e Manutenção dos
Serviços Administrativos Gerais

titutar: Janaini  Rodrigues de Melo 11653051-1 Gerente-Geral de Administração

suplente: Sônia M. da Luz e Silva 317357-2 Assistente Administrativa

2236 Manutenção de Recursos
Humanos

titular:  Adriana Ribeiro da silva 11513411-3 Gerente de Gestão de Pessoas

suplente: Marli L. de Queiroz Guimarães 426602-7 Supervidora Administrativa

PORTARIA-SEMARH Nº 28, DE 24 DE ABRIL DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º, da
Constituição do Estado, em conformidade com o Ato nº 1.476-NM, de
21/05/2019, e com fulcro no art. 2º, inciso I, §1º, do Decreto nº 4.550, de 11
de maio de 2012, publicado na edição nº 3.630, do Diário Oficial do Estado,

CONSIDERANDO o art. 2º, §§1º e 2º, do Regimento Interno
do Fórum Estadual de Mudanças Climáticas - FEMC, de 15 de junho de
2012, aprovado na 1º Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de junho de
2011, e disponível no sítio eletrônico desta Secretaria,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para compor o Fórum Estadual de Mudanças
Climáticas - FEMC, no biênio de 2020/2022, os seguintes representantes:

I - do Poder Executivo:

a) da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos:
Presidente: RENATO JAYME DA SILVA;
Secretário Executivo: Francis Rinaldi Frigeri;

b) da Secretaria da Agricultura, Pecuária e Aquicultura:
Titular: DENISE COELHO GOMES;
Suplente: Alexandre Barreto Almeida dos Santos;

c) da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes:
Titular: ELIENE GOMES DOS SANTOS;
Suplente: Fabrícia Neli Johann Martins;

d) da Secretaria da Fazenda e Planejamento:
Titular: RODRIGO SABINO TEIXEIRA BORGES;
Suplente: Cristhyane Maria de Neiva Mariano;

e) da Secretaria da Indústria, Comércio e Serviços:
Titular: MARCONDES MARTINS GOMES DE OLIVEIRA;
Suplente: Luiz Carlos Carneiro;

f) da Secretaria da Infraestrutura, Cidades e Habitação:
Titular: RÔMULO ROGÉRIO JÁCOME MASCARENHAS;
Suplente: Ademi Júnior Filho;

g) da Secretaria da Saúde:
Titular: SÉRGIO LUÍS DE OLIVEIRA SILVA;
Suplente: Mary Ruth Batista Glória Maia;

h) da Polícia Militar do Estado do Tocantins - PMTO:
Titular: CLEUTER SILLAS PEREIRA GOMES;
Suplente: Marcus Vinícius Coelho Carmo;

i) da Procuradoria-Geral do Estado - PGE:
Titular: ANA FLÁVIA FERREIRA CAVALCANTE;
Suplente: Fernanda Raquel Freitas de Sousa;

j) do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Tocantins -
CBMTO:

Titular: ALEX MATOS FERNANDES;
Suplente: Luiz Carlos Costa Ferreira;

k) da Agência do Desenvolvimento do Turismo, Cultura e
Economia Criativa - ADETUC:

Titular: MARIA ANTÔNIA VALADARES DE SOUZA;
Suplente: Leila Suely Reis da Silva;

l) da Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins - FAPT:
Titular: MARCIO ANTÔNIO DA SILVEIRA;
Suplente: Gilberto Ferreira Santos;

m) da Universidade Estadual do Tocantins - Unitins:
Titular: JOSÉ LUIZ CABRAL DA SILVA JUNIOR;
Suplente: Frank Gudim Silva;

n) do Instituto de Desenvolvimento Rural do Estado do Tocantins
- RURALTINS:

Titular: MAX ATAUHALPA MONTEIRO DE SOUZA;
Suplente: Décio Rocha de Souza;

o) do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS:
Titular: ALDAÍRES RODRIGUES PACHECO;
Suplente: Maurício José Alexandre de Araújo;

CLIENTE
Realce

ANO XXXII - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20205591DIÁRIO OFICIAL   No20

II - do Conselho Estadual do Meio Ambiente - COEMA:
Titular: SREWE DE MATA DE BRITO;
Suplente: Murilo Ribeiro Brito;

III - das instituições públicas e privadas:

a) da Associação Tocantinense de Municípios - ATM:
Titular: DAYANA AIRES MONTEIRO DE CANTUÁRIA;
Suplente: Belmiro Gomes Neto;

b) da Comissão de Saúde e Meio Ambiente da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins:

Titular: VALDEREZ CASTELO BRANCO MARTINS;
Suplente: Elenil da Penha Alves de Brito;

c) da Faculdade Católica do Tocantins - UniCatólica:
Titular: SEBASTIÃO NOLETO JÚNIOR;
Suplente: Chryss Ferreira Macedo;

d) da Federação da Agricultura e Pecuária do Estado do
Tocantins - FAET:

Titular: GABRIEL BARROS AGUIAR DOS SANTOS;
Suplente: Frederico Sodré dos Santos;

e) da Federação das Indústrias do Estado do Tocantins - FIETO:
Titular: CARLOS WAGNO MACIEL MILHOMEM;
Suplente: José Roberto Fernandes;

f) da Universidade Federal do Tocantins - UFT:
Titular: ERICH COLLICCHIO;
Suplente: Girlene Figueiredo Maciel;

g) do Centro Universitário Luterano de Palmas - CEULP/ULBRA:
Titular: MARCELO MULLER;
Suplente: Conceição Aparecida Previero;

h) do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do
Tocantins - CREA-TO:

Titular: MARCELO COSTA MAIA;
Suplente: Elievan Marques dos Santos;

i) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins - IFTO:

Titular: DENER ALVES DE SOUZA;
Suplente: Luiz Adriano Silva;

j) do Instituto de Ensino e Pesquisa Objetivo - IEPO:
Titular: EDIANA VASCONCELOS DA SILVA;
Suplente: Sylla Figueredo da Silva;

k) do Ministério Público do Estado do Tocantins:
Titular: DÉCIO GUEIRADO JÚNIOR;
Suplente: Henrique Garcia dos Santos;

l) do Município de Palmas:
Titular: LUZIMEIRE RIBEIRO DE MOURA CARREIRA;
Suplente: Loane Ariela Silva Cavalcante;

IV - de Organização Não Governamental - ONG:

a) da Associação Movimento Ecológico Amigos do Meio
Ambiente - AMEAMA:

Titular: HELBER FRANCO DE OLIVEIRA;
Suplente: Djane Quintiliano Ledux;

b) do Instituto Ecológica:
Titular: DIVALDO JOSÉ DA COSTA REZENDE.

Art. 2º O mandato do representante terá validade de 2 (dois)
anos contados da publicação desta Portaria, permitida uma recondução.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo os seus efeitos a 22 de abril de 2020.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 24 dias do mês de abril
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Presidente do FEMC

PORTARIA-SEMARH Nº 29, DE 24 DE ABRIL DE 2020.

O SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, §1º,
da Constituição do Estado, em conformidade com o Ato nº 1.476-NM,
de 21/05/2019, e com fulcro no art. 17, do Decreto nº 5.890, de 18 de
dezembro de 2018, publicado na edição nº 5.260, do Diário Oficial do
Estado,

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o resultado final da Avaliação Periódica de
Desempenho - APED, dos servidores públicos civis do Estado do Tocantins
lotados nesta Pasta, na conformidade do anexo único a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 24 dias do mês de abril
de 2020.

RENATO JAYME DA SILVA
Secretário

ANEXO ÚNICO À PORTARIA-SEMARH Nº 29, DE 24 DE ABRIL DE 2020.

Ordem CPF Nº Funcional Servidor (a) Nota Ano Base

1 018.288.211-01 1279971-1 Adriano Vigilato de Almeida 85,60 2018

2 094.488.962-04 177857-3 Aldo Araujo De Azevedo 94,73 2018

3 022.700.181-84 1271717-1 Barbara Geovanna Maciel Ferreira Barros 99,87 2018

4 006.087.471-65 1123629-3 Camila Mitye Arantes Noda Veloso 100,00 2018

5 683.394.612-49 805649-2 Carolina Brito Macedo 100,00 2018

6 016.879.851-46 1143670-3 Castro Henrique Cunha De Souza 100,00 2018

7 007.768.911-97 1127160-4 Celio Pinheiro De Oliveira Junior 97,53 2018

8 016.719.771-14 11219971-1 Cinthia Barbosa Pires Azevedo 94,00 2018

9 001.079.691-65 11144092-1 Cinthia Gomes De Abreu 94,27 2018

10 986.478.491-91 1256629-4 Denise Jales Da Silva Rodrigues 85,00 2018

11 167.815.168-84 235328-1 Eduardo Ramon Martins 99,47 2018

12 476.338.401-53 585637-2 Eliania Ferreira De Oliveira 100,00 2018

13 278.267.243-68 348755-1 Elizonete Rabelo Da Silva 100,00 2018

14 006.002.811-40 60309-1 Erasmo Ferreira Dos Santos 100,00 2018

15 030.046.381-26 1282956-1 Francisco Donizeti De Medeiros Junior 100,00 2018

16 017.787.311-63 1271261-1 Graciela Ribeiro Pereira 100,00 2018

17 490.917.431-15 605260-4 Gylk Vieira Da Costa 100,00 2018

18 003.237.691-01 1117823-7 Inez Teixeira Matos 100,00 2018

19 435.954.721-87 545548-1 Iraides Aparecida Da Silva 100,00 2018

20 259.347.833-00 326437-1 Ivane Rocha De Alcobaca 100,00 2018

21 086.308.598-90 168789-3 Jamila Leime 99,13 2018

22 947.671.302-04 1291777-4 Jarllany Cirqueira Lopes 99,87 2018

23 319.859.982-20 400145-5 Joseli Piagem Pereira 98,80 2018

24 027.291.981-05 1272128-1 Luiza Alves Oliveira 99,67 2018

25 205.580.406-59 11142871-2 Luiz Fernando Alves 98,40 2018

26 355.663.702-25 448075-4 Maria Gorete Dos Santos Cordeiro 100,00 2018

27 308.574.901-25 390190-4 Maria Gorett Rodrigues Braga 100,00 2018

28 198.392.273-00 267950-4 Maria Mesquita Lima 100,00 2018

29 048.606.158-24 141024-7 Mario Roberto Pombal Rebello 100,00 2018

30 043.154.031-48 1273400-1 Mayra Beatriz De Jesus Dias 99,20 2018

31 418.934.761-20 525367-1 Odair Linhares Mateus 100,00 2018

32 040.424.358-40 134720-1 Raquel Elisabete Cordeiro Vilardi 100,00 2018

33 698.189.591-91 814468-2 Rogerio Noleto Passos 100,00 2018

34 207.370.251-15 1286293-1 Sandra Regina Sonoda Nunes 100,00 2018

35 363.961.683-91 457179-1 Silvani Oliveira Santos 100,00 2018

36 251.286.041-87 317357-2 Sonia Maria Da Luz E Silva 99,33 2018

37 566.287.221-04 677600-2 Sorlete Ribeiro Lima 100,00 2018

38 028.064.911-85 11169320-1 Thaiana Brunes Feitosa 93,80 2018

39 028.984.061-98 11192933-1 Thiago Goncalves Feitosa 83,60 2018

40 005.626.541-78 1276700-1 Thiago Oliveira Bandeira 100,00 2018

41 402.166.081-04 509659-3 Walterluzio Gomes De Azevedo 100,00 2018

42 015.538.021-44 11143703-3 Welica Rodrigues Lemes Barros 100,00 2018

43 856.318.091-68 1290304-1 Willian Adriano Barbosa Brito 100,00 2018

44 281.182.602-59 354380-2 Zelia Aparecida Drumond 100,00 2018